
 1 

 

Škola      Mateřská škola Sokolov, Vrchlického 80 

 

Směrnice:     č. j. MŠ V 91/2021 

Spisový znak:     3 -1 

Skartační znak:    A 10   . 

Účinnost:     od 1. 9. 2021 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program 
pro předškolní vzdělávání 

Zpracován pro školní rok 2021 - 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Touláme se s Notičkou“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Školní vzdělávací program 

 
 

Zpracovala ředitelka a kolektiv MŠ 

Program byl projednán a schválen na pedagogické poradě dne:  28. srpna 2017  

 

 

Obsah  

 
1. Identifikační údaje školy 

- předškolní vzdělávání 

2. Charakteristika školy: 
- životospráva 

- psychohygiena 

- psychosociální podmínky 
- organizace chodu škola 

- řízení, personální zajištění školy 

- spolupráce s rodiči 

- podmínky pro vzdělávání dětí se speciálně vzdělávacími potřebami 
- podmínky vzdělávání nadaných dětí 

- podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

 
3. Charakteristika vzdělávacího programu: 

- filozofie 

- formy vzdělávání 
- Charakteristika vzdělávacího programu 

4. Obsah ŠVP : 

Témata:  Zpíváme si s kamarády 

     Podzimní zpívání     

     Zimní melodie 

               Zvuky jara  

     Tóny léta 

      5.   Autoevaluace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

Identifikační údaje školy 
 

Název:   Mateřská škola Sokolov, Vrchlického 80   ( „Školka u Zámečku“) 

 

Adresa:  Vrchlického 80 

   356 01 Sokolov 

Telefon/fax:  359 808 401 

Mobil:   723 994 901 

Ředitelka:  Dana Chvojková 

E-mail:  chvojkova@seznam.cz,   www.msvrchlickeho.webnode.cz 

 

Datová schránka        pyzricf 

 

IČO:   60 61 16 77 

 

IZO:   102564167 

 

Právní forma:  příspěvková organizace 

 

Zřizovatel:  Město Sokolov 

   Rokycanova 1929 

   356 01 Sokolov 

 

 

 

Předškolní vzdělávání 
 

 Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se 

na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel 

chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří 

základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti 

vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči 

dětem se speciálními vzdělávacími potřebami a nadaným dětem. 

 Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve 

však pro děti od 2 let. 

Předškolní vzdělávání od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě 

dosáhne pátého roku, do zahájení povinné školní docházky, je povinné. 

Poskytování předškolního vzdělávání je podle školského zákona veřejnou službou. 

 Úkolem předškolního vzdělávání je doplňovat a podporovat rodinnou výchovu, 

pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho 

rozvoji a učení. 

 

mailto:chvojkova@seznam.cz
http://www.msvrchlickeho.webnode.cz/


 4 

Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami  
 

Mateřská škola vzdělává děti se speciálně vzdělávacími potřebami v běžných třídách. 

Na základě odborné zprávy školského poradenského zařízení zajišťuje podpůrná opatření. 

Jedná se o nezbytné úpravy ve vzdělávání, k vytvoření optimálních podmínek k rozvoji dětí. 

K zajištění pomůcek, které děti potřebují k naplnění svých vzdělávacích možností. Mateřská 

škola respektuje potřeby těchto dětí. Velký význam má dobrá spolupráce ředitelky, učitelky se 

zákonným zástupcem. 

Ředitelka, učitelka spolupracuje s odbornými pracovníky ŠPZ. 

 Pokud je doporučen ŠPZ individuální vzdělávací plán pro dítě se speciálně vzdělávacími 

potřebami, vytváří tento plán učitelka ve spolupráci s odborníky ŠPZ – tvorbu, pravidla, 

realizaci IVP. 

 

 

Systém péče o děti s přiznanými podpůrnými opatřeními: 

1, stupeň podpory 

Podpůrné opatření 1. stupně realizuje mateřská škola i bez doporučení školského 

poradenského zařízení (ŠPZ), na základě plánu pedagogické podpory (PLPP) takto : 

a) dva měsíce po nástupu dítěte do školy se projeví odchylky ve výkonech, chování a 

projevech dítěte – učitelka oznámí tuto skutečnost ředitelce školy. 

b) ředitelka školy rozhodne o poskytování podpůrného opatření 1. stupně bez doporučení 

ŠPZ a bez informovaného souhlasu zákonného zástupce 

c) učitelka zpracuje plán pedagogické podpory (PLPP), kde bude upravena organizace a 

hodnocení vzdělávání dítěte včetně úprav metod a forem práce a projedná jej 

s ředitelem školy 

 Následně je PLPP realizován po dobu tří měsíců. 

Nejpozději po třech měsících bude PLPP vyhodnocen. 

Pokud bude zjištěno, že: 

- podpůrná opatření stačí k naplňování vzdělávacích potřeb dítěte, jsou podpůrná 

opatření realizována po dobu, kdy jsou efektivní v dosahování stanovených cílů 

rozvoje dítěte. 

- je poskytování podpůrných opatření 1. stupně nedostačující, doporučí ředitelka 

využití poradenské pomoci ŠPZ ve spolupráce se zákonným zástupcem 

 ŠPZ provede diagnostiku dítěte, a na jejím základě stanoví, zda je v kompetenci školy 

pokračovat v podpůrném opatření 1. stupně (škole mohou být navržena i jiná opatření 1. 

stupně), nebo zda jsou speciální potřeby dítěte natolik závažná, že je třeba využít 

podpůrná opatření vyššího stupně podpory.  

  

 

Podpůrná opatření 2. – 5. stupně: 

Podmínkou pro uplatnění podpůrného opatření 2 -5 stupně je doporučení ŠPZ                                

a s informovaným souhlasem zákonného zástupce dítěte. K poskytování poradenské pomoci 

ŠPZ dojde na základě vlastního uvážení zákonného zástupce, doporučení ředitele školy nebo 

OSPOD. 

Ředitel školy určí učitele odpovědného za spolupráci se ŠPZ v souvislosti s doporučením 

podpůrných opatření dítěti se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Ředitel školy zahájí poskytování podpůrných opatření 2 až 5 stupně bezodkladně po obdržení 

doporučení ŠPZ a získání informovaného souhlasu zákonného zástupce. 

Jde o nezbytné úpravy ve vzdělávání, k vytvoření optimálních podmínek k rozvoji dětí. 

K zajištění pomůcek, které děti potřebují k naplnění svých vzdělávacích možností (pomůcky 



 5 

škola zajišťuje bezplatně a jsou jejím majetkem). 

Pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami vytváří učitelka ve spolupráci s 

odborníky individuální vzdělávací plán (IVP), který je schválen ředitelkou školy a zákonným 

zástupce. 

 

Vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními: 

 zajistit těmto dětem optimální podmínky k jejich rozvoji (v oblasti personálního a 

pedagogického zajištění, organizace vzdělávání, psychosociálního klimatu) 

  vyhovět potřebám a celkovým možnostem těchto dětí a tyto jejich potřeby 

respektovat. 

 pro dítě se SVP vytvořit individuální nabídku zvládnutelných aktivit 

 promyšleně realizovat stanovená podpůrná opatření (plánování a organizace činností, 

volba obsahu, metod a forem vzdělávání) 

 uplatňovat individuální přístup 

 vzdělávání vychází z RVP PV a probíhá podle ŠVP – následně TVP. 

 úzce spolupracovat se zákonným zástupcem, s odbornými pracovníky ŠPZ  

 vyžadovat od všech zaměstnanců školy profesionální přístup, aby děti se specifickými 

potřebami byly přijímány zaměstnanci stejně jako ostatní děti a zamezili tak 

negativním projevům od okolí. 

 

 

Ředitel školy průběžně vyhodnocuje poskytování podpůrných opatření, nejméně však 

jedenkrát ročně, v případě souvisejících okolností častěji. 

Ukončení poskytování podpůrného opatření 2 -5 stupně je-li z doporučení ŠPZ zřejmé, že 

podpůrná opatření již nejsou potřeba. V takovém případě se nevyžaduje informovaný souhlas 

zákonného zástupce, s ním se pouze projedná. 

 

 
 Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka  

 
Děti-cizinci a děti, které pocházejí z jiného jazykového a kulturního prostředí, potřebují 

podporu učitele mateřské školy při osvojování českého jazyka. Pokud rodiče sami neovládají 

český jazyk na úrovni rodilého mluvčího, nemohou své děti v poznávání českého jazyka 

přímo podpořit a děti se ocitají ve znevýhodněné pozici. Je třeba věnovat zvýšenou pozornost 

tomu, aby dětem s nedostatečnou znalostí českého jazyka začala být poskytována jazyková 

podpora již od samotného nástupu do mateřské školy. Při práci s celou třídou je třeba mít na 

vědomí, 

že se v ní nacházejí i děti, které se český jazyk učí jako druhý jazyk, uzpůsobit tomu 

didaktické postupy a děti cíleně podporovat v osvojování českého jazyka.  

Mateřské školy poskytují dětem s nedostatečnou znalostí českého jazyka jazykovou přípravu 

pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání.  

Zvláštní právní úprava platí pro mateřské školy, kde jsou alespoň 4 cizinci v povinném 

předškolním vzdělávání v rámci jednoho místa poskytovaného vzdělávání (v případě lesní 

mateřské školy v jednotlivém území, kde zejména probíhá pedagogických program a kde má 

škola zázemí). V takovém případě zřídí ředitel mateřské školy skupinu nebo skupiny pro 

bezplatnou jazykovou přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání v 

souladu s vyhláškou č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.  

Vzdělávání ve skupině pro jazykovou přípravu je rozděleno do dvou nebo více bloků v 

průběhu týdne 



 6 

Ředitel mateřské školy může na základě posouzení potřebnosti jazykové podpory dítěte 

zařadit do skupiny pro jazykovou přípravu rovněž jiné děti, než jsou cizinci v povinném 

předškolním vzdělávání, pokud to není na újmu kvality jazykové přípravy.  

Při přechodu na základní školu by děti s nedostatečnou znalostí českého jazyka měly mít 

takové jazykové a sociokulturní kompetence v českém jazyce, které jim umožní se zapojit do 

výuky a dosáhnout školního úspěchu.  

Podpůrným materiálem při vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka je 

Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro povinné předškolní vzdělávání, který lze využívat 

při individualizované práci s dětmi s nedostatečnou znalostí českého jazyka již od nástupu do 

mateřské školy.“. 

 

Vzdělávání dětí mladších tří let 
V naší mateřské škole se vzdělávají děti, které při nástupu do mateřské školy nedovršily věku 

tří let. Vzdělávají se společně s dětmi tříletými i staršími tří let. 

Mateřská škola poskytuje dětem mladších tří let pravidelný denní řád, podnětné vzdělávací 

prostředí, odbornou pedagogickou péči. 

Vzdělávací činnosti vycházejí ze ŠVP (TVP). 

 

Základní principy vzdělávání dětí : 

- individuální podpora rozvoje, zvídavost, objevování 

- nepřetěžování 

- vytváření pevných základů pro postupné osamostatňování v oblasti sebeobsluhy 

a socializace směřující k rozvoji osobnosti 

- úzká spolupráce s rodinou 

 

Při plánování vzdělávacích činností, zpracování každého tematického bloku respektujeme 

požadavky na rozvoj osobnosti dítěte, dbáme na soulad s jeho schopnostmi a možnostmi. 

Při vzdělávání dětí mladších tří let převažují aktivity spontánní. 

Využíváme zejména metody: 

- situační učení (na základě vytvořených situací) 

- spontánní sociální učení na základě přirozené nápodoby 

- prožitkové učení (na základě činností, které jsou založeny na přímých zážitcích dítěte) 

- učení hrou a činnostmi (učí se řešit problémy, trpělivosti, samostatnosti, rozlišovat 

barvy, tvary, procvičuje koordinaci, zažívá radost ze zvládnutého, aj.) 

- integrované učení (jednou aktivitou naplňuje více oblastí z RVP PV- propojuje dílčí 

činnosti k plánovanému tématu) 

- kooperativní učení (učení ve vrstevnické skupině) – vzájemné poznávání, spolupráce, 

domlouvání se 

Při řízených činnostech je pro nás důležitá: 

-  přiměřená a správná volba vzdělávacího cíle 

- převažující aktivní podíl dítěte na činnostech  

- správně naplánovaný čas – děti potřebují k práci klid a čas, pohodu. 

 

 

 

Vytvoření podmínek pro vzdělávání dětí mladších tří let: 

- snížení počtu dětí ve třídě 

- úprava personálních podmínek (pomoc personálu při oblékání a svlékání dětí) 

- úprava bezpečnosti třídy – upravení prostoru pro bezpečný pohyb dětí, pořízení a 

přizpůsobení nábytku a veškerého zařízení odpovídající věku dětí 



 7 

- úprava materiálních podmínek - výběr didaktických pomůcek a hraček  

- úprava životosprávy – specifický režim dne - zvýšená potřeba odpočinku a spánku, 

dostatek času na všechny aktivity a činnosti 

- přizpůsobení metodiky práce 

  

 

 

Děti mimořádně nadané 

Mateřská škola se metodou včasné diagnostiky snaží odhalit mimořádné schopnosti a nadání 

dětí. 

Po vypozorování mimořádných schopností a nadání dětí doporučí škola zákonným zástupcům 

dítěte vyšetření ve školském poradenském zařízení (dále jen ŠPZ). 

V případě diagnostikování mimořádného nadání některého z dětí pracovníky školského 

poradenského zařízení, věnuje škola tomuto dítěti mimořádnou pozornost a zajistí mu 

rozvíjení jeho mimořádných schopností v souladu s doporučeními ŠPZ. 

Vzdělávání nadaného dítěte bude probíhat v běžné třídě, formou individuální integrace 

s využitím obohacujícího pedagogického přístupu, úzkou spoluprací se zákonnými zástupci 

dítěte.  

V případě pohybového, či uměleckého nadání bude rodičům doporučen rozvoj dítěte v 

umělecké nebo taneční škole (LŠU), sportovních klubech, kde již mají možnost docházet         

i děti z mateřských škol. 

Cílem vzdělávání je společně pracovat na vývoji dětského potenciálu od nejranějšího období. 

Pro vzdělávání mimořádně nadaných dětí: 

- zajistit těmto dětem materiální podmínky k dalšímu rozvoji - výběr pomůcek, knížek 

(encyklopedie), hraček 

- vytvořit dítěti individuální podnětnou nabídku činností (pestrost, větší náročnost, 

obtížnost) 

- vytvořit dostatečný prostor pro vlastní realizaci dítěte 

- úzce spolupracovat se zákonnými – nabídnout spolupráci s Mensou Praha 

 

Děti s odkladem povinné školní docházky (OPŠD) 
Vzdělávání dětí s OPŠD vychází ze závěrů z vyšetření dítěte v pedagogicko – psychologické 

poradně, které doporučují mateřské škole procvičovat a rozvíjet konkrétní oblasti ve 

vzdělávání. 

Učitel pracuje s každým dítětem dle jeho individuálních potřeb. 

Děti s OPŠD se vzdělávají v běžných třídách, zpravidla v nejstarším oddělení. 

 

Pro vzdělávání dětí s OPŠD: 

- pro úspěšné vzdělávání zajistit podmínky s ohledem na vývojová specifika každého 

dítěte 

            (plán, organizace činností, volba obsahu, metod a forem vzdělávání) 

- Pro dítě se SVP vytvořit individuální nabídku zvládnutelných aktivit. 

- uplatňovat individuální přístup (individuální činnosti se provádějí dle možností) 

- spolupráce se zákonnými zástupci. 

- vést záznamy o tom, co, jak se s dítětem pracovalo 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

Charakteristika MŠ 

 

 

 

 Mateřská  škola Sokolov, Vrchlického 80 je škola, která se nachází v překrásné 

prostředí městského parku nedaleko centra města Sokolov. 

Do provozu byla uvedena v září 1986 jako dvojtřídní mateřská škola, v roce 1991 vznikla 

třída třetí s počtem 15 dětí. 

Jako trojtřídní MŠ o kapacitě 65 dětí pracuje škola dodnes. 

 

 

 

 Budova mateřské školy je jednopatrová, typizovaná, s plastovými okny, s novou 

fasádou a zateplením.  

 

 V přízemí budovy se nachází školní kuchyně, prádelna, šatna pro zaměstnance, 

kancelář vedoucí stravování, jedna třída se šatnou, s hygienickým zařízením a s ložnicí, šatna 

učitelů, sklad prádla a čistících prostředků , rozvodna elektriky, vody, tepla, sklad pomůcek. 

 V prvním patře jsou dvě třídy s hygienickým zařízením (z toho je jedna třída 

s ložnicí), dvě dětské šatny, ředitelna školy, šatna zaměstnanců, spisovna. 

  

 Kuchyň MŠ  je velká prostorná, dobře vybavená – konvektomat, vzduchotechnika, 

chladící boxy, myčky na nádobí, ledničky, nerezové nádobí. 

 Mateřská škola má přiměřeně velké prostory – dvě třídy, které jsou prostorově 

uspořádané tak, aby vyhovovaly jak dětem, tak učitelkám i provozním pracovnicím (výdej 

jídla, úklid). Součástí všech tříd na škole je nová zrekonstruovaná umývárna a toalety. 

V zadní části I. patra je třída se sníženým počtem dětí. Třída je prostorově malá bez ložnice,   

u pohybových aktivit se musí velmi dávat pozor na bezpečnost dětí ( učitelka  provádí 

pohybové aktivity venku na školní zahradě nebo v horní třídě v I. patře). 

 

  Všechny třídy jsou vybaveny hračkami, pomůckami a materiálem, které jsou umístěny 

tak, aby je děti dobře viděly a mohly si je samy brát a ukládat (jsou stanovena pravidla pro 

jejich využívání dětmi i učitelkami). 

Některé didaktické pomůcky, stavebnice větších rozměrů mají svá místa v přilehlých 

prostorách tříd- dochází ke střídání o tyto hračky, pomůcky po třídách (spolupráce mezi dětmi 

od nejmladších po nejstarší) 

Ve třídách jsou stolky a židličky (velikost stolků a židliček je přizpůsobena věkové 

kategorii dětí  - dva druhy velikostí). Ve třídách v I. patře je nábytek přizpůsoben  potřebám 

dětí. Ve třídě v přízemí je naplánována výměna nábytku v období dalších let – starší nábytek 

však není nevyhovující, neustále máme na zřeteli bezpečnost dětí a potřeby. 

 Ložnice jsou součástí tříd – oddělené vertikálními žaluziemi, možnost dětí samostatně 

odcházet na toalety, u dětí starších – možnost klidné činnosti na třídě. Jsou vybaveny lehátky 

– velikost dle věku dětí, každé dítě má své pyžamo a svou oblíbenou hračku z domova nebo i 

svůj polštář pod hlavu. 

 Dětské šatny – jsou malé, vybaveny dětskými skříňkami.  



 9 

Děti se samy podílejí na úpravě a výzdobě prostředí svými výtvarnými pracemi. 

Dětské práce jsou přístupné zákonným zástupcům a veřejnosti – šatny, chodby školy. 

 

 

V okolí školy je prostorná zahrada, která byla v posledním roce vybavena  prvky na 

hraní. Zahrada slouží k pohybu dětí i k pozorování změn v přírodě     ( květiny, stromy), 

pozorování ptactva (budky pro ptáky – krmení, pozorování po celý školní rok). Zadní část 

zahrady lze využívat pro celoroční pobyt dětí venku.  Byl vytvořen prostor pro pohybové 

aktivity dětí - skluzavka, houpačka, prolézačka Housenka (dostatek pohybové aktivity) Na 

zahradě je pískoviště, kde děti mají možnost tvořit, rozvíjet fantazii, spolupracovat. Venkovní 

třída, prolézačky, vodní hrátky, terénní modelace – kopečky. Školní zahrada se využívá jak 

v létě (hry, společné akce s rodiči) tak v zimě – práce se sněhem, bobování sledování přírody, 

atd. 

V přední části školní zahrady je vybudovaný nový chodník a prostor pro odkládání kol venku. 

Ve fázi úprav bude nutné obnovit chodníčky (zadní část školní zahrady), po kterých jezdí děti 

na koloběžkách, odrážedlech, s kočárky (spolupráce zřizovatele a MŠ). 

 

 Všechny vnitřní i venkovní prostory MŠ splňují bezpečnostní a hygienické normy dle 

platných předpisů. 

 

 

 

 

Životospráva: 

 Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava dle příslušných předpisů. 

 Je dodržována skladba stravy dle výživových norem, tzn. dostatek brambor, luštěnin, 

masa, mléčných výrobků, ovoce, ryb, zeleniny, vajec. V případě ovoce a zeleniny nad 

rámec stanoveného minimálního limitu, naopak v přípravě tuků a cukrů pod rámec 

maximálního možného limitu. 

Z masa používáme netučné maso, drůbež, ryby i cizokrajné druhy např. klokaní, 

zařazujeme ryby dušené, obalované i s náplní. Pokrmy nesmažíme, jelikož v přípravě 

používáme konvektomat (vše bez tuku). 

Luštěniny podáváme jako přílohu, do polévek, pomazánek, salátů. Eliminujeme 

množství tuků a cukrů, proto používáme šťávy bez obsahu cukru, čaje doslazujeme 

minimálně. 

 Mezi jednotlivými pokrmy jsou dodržovány vhodné intervaly. 

 Nenutíme děti do jídla, ale snažíme se, aby všechno alespoň ochutnaly a naučily se 

tak zdravému stravování. 

 Děti jsou vedeny v době podávání svačin a oběda k samostatnosti (obsloužit se, uklidit 

po sobě, vybrat si čaj, mléko, ovoce nebo zeleninu). Jsou vedeny ke správnému držení 

příboru, nespěchat u jídla, k čistotě stolování.  

 Pitný režim je zajištěn dostatečně v průběhu celého dne jak ve třídách, tak na školní 

zahradě. Dětem je nabízen ovocný čaj a čistá voda (děti mají možnost výběru) 
 Je zajištěn pravidelní denní řád – organizace dne, který je natolik flexibilní, že 

umožňuje organizaci činností dětí v průběhu dne přizpůsobit potřebám a aktuální 

situace. 

 Zákonní zástupci mají možnost přivádět své dítě do MŠ dle svých potřeb – po 

předchozí domluvě s učitelkou, popř. řed.školy (  upozornění na systém  nabízených činností 

během dne v mateřské škole) 



 10 

Děti jsou každodenně dostatečně venku (v dopoledních i odpoledních hodinách) vždy 

s ohledem na okamžitý stav ovzduší nebo jiné přírodní překážky -  mráz, náledí, silný 

vítr, déšť, inverze, apod.). 

 Děti mají dostatek volného pohybu nejen na zahradě, ale v rámci možností i v MŠ. 

 Polední klid dětí je upraven dle individuálních potřeb dětí, všechny děti po obědě 

odpočívají, dětem s nižší potřebou spánku jsou nabízeny klidné činnosti ve třídě, na 

lehátku (prohlížení knih, časopisů). Do spaní  děti    n e n u t í m e  !!! 

 Nově příchozím dětem nabízíme adaptační režim – dle možností. 

 Pedagogové zatěžují děti vždy přiměřeně, v rámci jejich možností, děti mají možnost 

kdykoliv relaxovat v klidných koutcích třídy – např. Mazlíček. 

 Všichni zaměstnanci školy respektují individuální potřeby dětí, reagují na ně a 

napomáhají v jejich uspokojování. 

 

 

 

 

Psychosociální podmínky: 
 Všichni zaměstnanci školy vytváří dětem takové prostředí, aby se děti v MŠ cítily 

spokojeně, jistě a bezpečně. 

 Všechny děti mají v naší škole stejná práva, stejné možnosti i stejné povinnosti. Nikdo 

není znevýhodňován či zvýhodňován. 

 Osobní svoboda a volnost dětí je respektována do určitých mezí, vyplývající z pravidel 

chování a norem, které jsou na škole stanoveny. Komunikace s dítětem ze strany 

pedagoga je nenásilná, příjemná, navozuje vzájemný vztah důvěry a spolupráce. 

 Děti jsou seznamovány s jasnými pravidly chování ve skupině, tak aby se ve třídách 

vytvořil kolektiv dobrých kamarádů, kde jsou všichni rády. 

 V dětech rozvíjíme citlivost pro vzájemnou toleranci, ohleduplnost, zdvořilost, pomoc  

a podporu vzájemnou. 

 Postupně vyřazujeme nezdravé soutěžení dětí – děti samy občas soutěže vyžadují 

zejména při akcí se zákonnými zástupci 

 Převažuje pozitivní hodnocení, pochvala, podporujeme dítě pracovat samostatně, 

důvěřovat si. 

 Pedagogové se dostatečně věnují vztahům ve třídě, nenásilně tyto vztahy ovlivňují 

prosociálním směrem – prevence šikany. 

 

 

 

 

 

 

Organizace chodu školy 
 

Do mateřské školy přijímáme zpravidla děti ve věku od 3 do 6 let, přijímáme i děti mladšího 

věku, nejdříve však pro děti od 2 let. 

Přijímání dětí do mateřské školy se provádí zápisem k 1. září příslušného školního roku, který 

vyhlašuje ředitelka školy po dohodě se zřizovatelem. Ředitelka rozhoduje o přijetí dítěte 

k předškolnímu vzdělávání. Při překročení kapacity školy se řídí platnými kritérii pro při -

jímání dětí k předškolnímu vzdělávání (viz vnitřní směrnice školy- Školní řád). 

Celodenní provoz trojtřídní mateřské školy je stanoven na dobu, a to: 

      po    6.00  - 16.30 hod.   



 11 

út – čt    6.00  - 16.00 hod. 

pá   6.00  - 15.30 hod. 

 

Děti se scházejí od 6.00 – 7.00 hod v dolní třídě v přízemí, od 7.00 hod probíhá činnost 

v horní třídě.  V zadní třídě I. patro od 7.00, 7.30 hod. Příchod dětí do mateřské školy končí     

v 8.00 hod (v 8.10 hod se MŠ uzavírá – bezpečnostní důvody). 

Pozdější příchod dítěte je možný na základě dohody zákonných zástupců s učitelkou.      

Vyzvedávání dětí po obědě je od 12.00 – 12.15 hod ve třídách. Po poledním odpočinku je 

možné děti vyzvedávat od 14.15 hod do konce provozu každé třídy 

(tj. do 15.30 v obou třídách, od 15.30 do 16.00 hod, v po do 16.30hod, v pá do 15.30 hod    

 jen v jedné třídě). 

 

 

 

 

Organizace dne: 

 
6.00   -  7.30 hod         -    scházení dětí, volné hry, spontánní činnosti,  

                             

         7.30   -  9.30 hod       -  spontánní a řízené činnosti, pohybové aktivity, hygiena,  

              svačina 

 9,30 - 11,30hod       -  hygiena, příprava na pobyt venku, pobyt venku 

         

        11.30   - 12.30 hod          -   příprava na oběd, oběd, hygiena 

 

        12.30   - 14.30 hod           -   odpočinek 

 

        14.30      - 15.30 – 16.30hod -    hygiena, svačina, hry a činnosti dětí (i na zahradě) 

   

 

   

Dítě má právo:  

-   na kvalitní předškolní vzdělání v rozsahu poskytovaném mateřskou školou podle jeho    

    schopností a na podporu rozvoje jeho osobnosti 

                      -   být respektováno jako jedinec ve společnosti 

                 -   aby mu byla poskytnuta společností ochrana 

                 -   na emočně kladné prostředí a projevování lásky 

 

 

V  MŠ jsou tři třídy: 

 

I. třída dolní – děti ve věku zpravidla  3- 4,5 let ( mladší i 3 let nejdříve však pro děti od 2let při volné 

kapacitě školy), třída zaměřená na    

                   adaptaci dětí – odloučení od rodiny, poznávat nové prostředí, spolupracovat 

            s novými dospělými lidmi, žít a pracovat v kolektivu dětí 

 

II. třída horní I. patro  - děti zpravidla ve věku 5-7 let, třída, ve které si děti veškeré vědomosti,    

dovednosti zdokonalují, kde jsou samostatné a kde se učí rozlišovat  hru od    

soustředěné práce – příprava na vstup do základní školy 



 12 

- výchovná práce s dětmi s odkladem školní docházky (spolupráce se zákonnými 

zástupci, s ŠPZ) 

 

III. třída zadní I. patro zadní část budovy – třída jen s dopolední činností, s počtem 15 dětí   

                           zapsaných ve věku od  4- 6 let, perfektní individuální práce s dětmi, malý kolektiv  

        - na polední klid a odpolední činnosti se děti dělí do dolní a horní třídy 

 

 

 

 

 

Činnosti mateřské školy 
 

   

                                                             

 
1. Akce pořádané mateřskou školou 

 

a) divadelní představení v MŠ pro všechny děti 

b) školní výlety, exkurze 

c) školní akce pro děti a zákonné zástupce 

d) účast na sportovních akcích 

e) akce pro dětí, co odchází do ZŠ 

f) účast ve výtvarných, hudebních soutěžích 

g)  kroužek dětské jógy 

 

 

2. Spolupráce s DDM Sokolov 

 a) vědomostní soutěž „ BENE“    -     děti předškolního věku                                

b) dopravní prevence  

c) Den Země 

 

 MŠ  spolupracuje s dalšími partnery : 

-  Zřizovatel Město Sokolov 

-  Policie ČR 

-  MŠ Sokolov 

-  MDK Sokolov 

-  Knihovna Sokolov 

-  Dům seniorů Sokolov 

- ZŠ ul. Rokycanova Sokolov 

- Spolek školy 

- Školní psycholog 

  

(Všechny činnosti jsou pořádány dle nabídky a účastní se jich děti, pro které je tato 

činnost určená, pod vedením učitelek, pod vedením kvalifikované osoby) 

 

 

    
 
 



 13 

 

 

 

 

                                                                          

 

Řízení MŠ, personální zajištění MŠ 

 
V mateřské škole je zaměstnáno celkem devět zaměstnanců školy. 

Od září 2017 nastoupí školní asistent, který je financovaný z prostředků MŠMT OP VVV 

šablony pro MŠ – projekt dvouletý „Děti – naše budoucnost“ 

Ředitelka školy plní povinnosti vyplývající ze školského zákona, spolupracuje 

s pedagogickou radou školy, s ostatními zaměstnanci MŠ. 

Učitelek je na MŠ celkem pět, plně kvalifikovaných + kvalifikovaný školní asistent. 

Všichni se pravidelně vzdělávají (vzdělávací akce, samostudium). Veškeré poznatky si 

učitelé předávají prostřednictvím rozhorů mezi sebou a na pedagogických poradách. 

Pedagogické porady ředitelka svolává operativně, dle potřeby  

V měsíci červnu hodnotíme školní rok –  ŠVP- splnitelnost kompetencí, TVP – spolupráci 

učitelek na třídě a nejen na třídě ale i spolupráci s provozním personálem ( co změnit, co 

vylepšit, co zrušit,…).  

Práce učitelů je organizována na ranní služby a odpolední. Při ranních službách pracují na 

třídách tři učitelky, při odpoledních službách dvě p. učitelky. Služby pedagogů se 

překrývají v době pobytu venku a v době oběda (v některá období i v době dopoledních 

činností - akce školy). 

Provozní zaměstnanci úzce spolupracují s ředitelkou školy i s ostatními učitelkami. 

Podílí se všichni společně na akcích školy, na hodnocení výsledků celého kolektivu školy 

– tvorba ŠVP, 

Zaměstnanci školy jsou dostatečně včas informováni o záležitostech školy. Informaci 

podává ředitelka školy a zastupující učitelka. 

Pokud nastanou aktuální problémy, řeší se neodkladně.  

Ředitelka školy svolává dvakrát do roka provozní porady. Další porady dle potřeby. 

Kolektiv je stabilní, na škole klid, pohoda, vzájemná důvěra. To se odvíjí i na práci 

s dětmi – klid, pohoda, vstřícnost, pomoc jeden druhému, dobrá nálada. Všichni 

zaměstnanci mají své povinnosti, vymezené pravomoci a úkoly, prohlubují si své vzdělání  

- zajišťuje ředitelka. 

Zaměstnanci MŠ  mají jeden cíl – spokojenost dětí a zákonných zástupců v MŠ !!!! 

Na škole pracuje externě psycholog dle stanoveného režimu, který úzce spolupracuje 

s ředitelkou a učitelkami. 

 

Tradicí mateřské školy je dlouholetá spolupráce s ostatními mateřskými školami 

v Sokolově – předávání informací, zkušeností, poznatků, předávání dětí v době letních 

prázdnin, projektů, výstav. Spolupráce se ŠPZ  - vyšetření dětí, odklady školní docházky, 

pomoc při práci s dětmi. 

 

 

 

  Spoluúčast zákonných zástupců: 

 
        Předškolní vzdělávání zabezpečuje uspokojování přirozených potřeb dítěte. Rozvoj  



 14 

 jeho osobnosti probíhá ve spolupráci rodiny a předškolního zařízení.                               

   V mateřské škole se pravidelně se zákonnými zástupci schází pedagogické pracovnice 

na začátku školního roku, kdy jsou zákonní zástupci seznámeni se Školním řádem, Školním 

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a dalšími informacemi – stravné, úplata, 

Spolek, atd. 

V roce 2012 jsme se zákonnými zástupci založili Sdružení „Školky u zámečku“.  

Sdružení bylo v roce 2016 převedeno na Spolek rodičů a pracovnic mateřské školy. Spolek 

spolupracuje na různých akcí školy, přispívá na akce, vyhodnocuje akce. 

Společně pořádáme besídky – Vánoční posezení, Maškarní rej, akce na školní zahradě – 

Rozloučení s předškoláky, Noc v MŠ, informovanost o vzdělávání dětí, poradenský servis       

( dle zájmu), odborné články předkládáme zákonným zástupcům na nástěnkách, zapůjčujeme 

odbornou literaturu, umožňujeme prostřednictvím školy zakoupit pro děti vhodnou hračku, 

pomůcku pro rozvoj dítěte. Zákonní zástupci se mohou zapojit do her dětí (nejlépe 

v odpoledních hodinách). 

Jednou ročně si ředitelka školy svolává zástupce tříd a výbor Spolku k projednání práce na 

škole, hodnocení akcí, atd. 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

Charakteristika vzdělávacího programu 
 
 

 

 
Smyslem, filozofií předškolní výchovy v naší „Školce u Zámečku“ je rozvíjet hrou 
samostatné a zdravě sebevědomé dětí přirozenou cestou, položit základy 
celoživotního vzdělávání všem dětem podle jejich možností, zájmů a potřeb. 
Hra je respektována potřeba i metoda. 

(„Školka u Zámečku“ je neoficiální název MŠ, který používáme pro interní potřeby) 

 

 

Vzdělávací program vychází z rámcových cílů předškolní výchovy: 

- rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání 

- osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost 

- získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost 

působící na své okolí. 

-  

 

Konkrétní cíle školy: 

- zaměření se na rozvoj vztahů mezi dětmi – tolerance, přátelství a pomoc 

- cíl individuálního rozvoje – navázat na zkušenosti a znalosti dětí, uplatnění 

individuálních schopností 

-  zaměření se na rozvoj myšlení, poznávání, porozumění a paměti 

- rozvoj vyjadřování a slovní zásoby (prevence poruch řeči) 



 15 

- rozvoj výtvarných, hudebních, dramatických a pohybových schopností a dovedností 

 

Na škole uplatňujeme praktické činnosti, které : 
- pomáhají k rozvoji pohybových schopností a dovedností dítěte, k upevňování jeho 

zdraví, včetně relaxačních cvičení 

- posilují sebe obslužné dovednosti a návyky a vedou děti k samostatnosti 

- věnují pozornost celkovému řečovému projevu dítěte (říkadla, vyprávění, rytmizační, 

sluchová cvičení, hlasitost, plynulost, tempo řeči, výslovnost všech hlásek) 

- využívají dramatizace 

- ponechávají dětem dostatečný prostor k uplatnění jejich aktivity, která převažuje nad 

aktivitou učitelky  

- podporují vytváření kladných vzájemných vztahů – pěkné vztahy mezi dětmi, 

slušnost, ohleduplnost, vzájemná pomoc, … 

- věnují pozornost dětské tvořivosti a umožňují dětem seberealizaci ve všech podobách 

- seznamují děti s přírodou a přírodními jevy (bezprostřední kontakt s přírodou – 

poznávání, pozorování) 

- vedou ke zdravému životnímu stylu – pohyb, otužování, stravovací návyky, k péči o 

klidné a kulturní prostředí při stolování a upevňují správné návyky při stolování 

- umožňují vnímat okolní svět všemi smysly – prožitky dětí – návštěva obory s jeleny, 

hasičů, vánoční a velikonoční tradice, maškarní karneval, výlety, návštěva 

divadla,…… 

 

 

Ve vzdělávání dětí upřednostňujeme (preferujeme) 

- uvolňování hravých činností směrem k dětem (přizpůsobeny režimové činnosti) 

- tvořivost dětí ve všech oblastech 

- vedení dětí k samostatnosti, k posilování sebedůvěry, vlastního sebevědomí 

- vedení dětí ke spolurozhodování a k sounáležitosti s celým kolektivem 

- využívání námětů ročních období v průběhu práce s dětmi po celý rok 

- prožitkové poznávání  –  odbouráváme přenosu informací, nadbytečných faktů  

- tematické plánování, reakce na zájmy, potřeby a vědomosti dětí 

 

 

 

 

 

Formy vzdělávání mají charakter hry, zábavy a zajímavých činností pro děti. Probouzejí 

aktivní zájem dítěte a chuť dívat se kolem sebe, naslouchat a objevovat - po celý pobyt dětí 

v MŠ. 

Dopolední činnosti probíhají formou plánovaných tematických celků, které na sebe navazují, 

využíváme situačních momentů, respektujeme přání a zájmy dětí.  

Snažíme se, aby děti byly vzdělávány neformálně- prožitkové učení, hravé činnostmi, 

využíváme metody jak praktické činnosti tak názorné, slovní.  Cíle plníme průběžně, již od 

ranních hodin, snažíme se zajistit rovnováhu činností řízených, spontánních i relaxačních. 

 

Vzdělávání dětí v mateřské škole realizujeme prostřednictvím třídního vzdělávacího plánu, 

který je zpracován v návaznosti na Školní vzdělávací program 

 

 

 



 16 

Denní program:  
- spontánní hry – uplatňované při příchodu do školy i v odpoledních hodinách                 

( individuální  péče) 

- řízené činnosti – v průběhu dopoledne 

- pohybové aktivity – ve třídě během her, ranního cvičení, při pobytu venku (využití 

zahrady, přírody), během celého dne jsou zařazovány pohybové chvilky (bezpečnost 

dětí!) 

- odpočinek  

- odpolední aktivity  –  spontánní, řízené do rozchodu dětí 

 

      Všechny činnosti jsou přizpůsobeny okolnostem a potřebám dětí. 

 

 

Logopedie – prevenci realizujeme v průběhu celého dne pobytu ve škole. 

 

 

Ekologie – je součástí každodenního pobytu venku, přímé vzdělávací práce pedagoga 

 

 

Školního vzdělávacího program je sestaven do celoročního bloku „Touláme se s 
Notičkou“ s pěti nabízenými tématy, které se prolínají v průběhu celého roku. K jednotlivým 

tématům si pedagogové na třídách dotváří podtémata, která využívají k dalšímu plánování  –  

tvorba TVP (konkretizace s ohledem na možnosti a přání dětí). 

ŠVP určuje přibližně časové rozložení daných témat nezávazně. Časový prostor k realizaci 

zůstává otevřený, flexibilní, dostatečně volný s prostorem pro aktuální situace, pro aktivní 

vstup dětí i tvořivost učitelky. 
 

 

 

 

Proč nás oslovila postava „Notičky“? 
Notička – písnička, která nás provází celý rok a nejen u nás na škole, ale i doma, u babičky,v 

obchodě, u kamaráda 

Prostě zpíváme si celý rok pro radost, pro potěšení , pro  maminku  !!!!!  



 17 

 



 18 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací obsah ŠVP 
 
 

1. Téma:  Zpíváme si s kamarády 
 

Charakteristika tématu: 

V září do mateřské školy nastupuje v průměru třetina nových dětí. Jsou děti, které přichází 

z rodiny do nového prostředí, kde jsou cizí paní, cizí děti – hodně dětí. 

Je to období seznamování se s novým prostředím, s novými lidmi. Přiměřeným a přitažlivým 

způsobem vytvoříme společná pravidla vzájemných vztahů, chování a komunikace, kterými 

se budeme řídit v každodenním vzájemném styku ve škole ale i v rodině. Seznámíme se i 

s pravidly bezpečného chování ve třídě, na školní zahradě, bezpečně se v tomto prostředí 

orientovat. Budeme si povídat o prázdninách, co jsme dělali, budeme sledovat změny 

v přírodě, budeme usilovat o sjednocení dětského kolektivu po prázdninách. 

 

 

 

Co očekáváme:   
- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, pomůcky, 

uklidit po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na 

zahradě apod.) 

-  zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, drobnými        

nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými, hudebními nástroji, 

   pomůckami    

- pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

- domluvit se slovy i gesty 

- postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

- odloučit se na určitou dobu od rodičů    
- navazovat kontakty s dospělým, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 

způsobem, respektovat ho   

- adaptovat se na život ve škole, zvládat požadavky plynoucí z prostředí školy i jeho 

běžných proměn (vnímat základní pravidla jednání ve skupině, podílet se na nich a 

řídit se jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit se společnému programu, 

spolupracovat, přijímat autoritu) a spoluvytvářet v tomto společenství prostředí 

pohody 

- začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky   

- orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto prostředí – v MŠ       

a okolí 

 

 

 

Navrhované činnosti: 

- seznámení s novým prostředím, s kamarády, s dospělými 



 19 

-  hry – rozlišování rolí v rodině, škole 

- poznávání nejbližšího okolí školy – vycházky 

- pozorování přírody 

- výtvarné a dramatické ztvárnění prožitků dětí – dovolená, naše škola 

- lokomoční pohybové činnosti – chůze, běh…. 

- pohybové hry 

- zpěv písní, poslech , naučit se písničku 

 

 

 

 

2. Téma:   Podzimní zpívání 
 

Charakteristika tématu 

Je to období, ve kterém se budeme snažit u dětí vytvořit otevřený a odpovědný postoj 

k životnímu prostředí. Naučit se vnímat krásu podzimu, zaměříme se na význam zeleniny, 

ovoce pro zdraví lidí (období chřipek) seznámíme děti s životem zvířat v lese – sběr kaštanů, 

návštěva obory s jeleny, zachytit a vyjádřit své prožitky výtvarně, hudebně,… Při činnostech 

budeme užívat všechny smysly a rozvíjet je, zaměříme se na řečovou kázeň – budeme se 

snažit respektovat druhého, neskákat si do řeči, do řeči dospělých. 

 

 

Co očekáváme: 

      -   zachovávat správné držení těla 

      -   zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 

    způsoby pohybu v různém prostředí         

-   naučit se zpaměti krátké texty  

-   vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat si    

     nového, změněného, chybějícího 

                  -   respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, přijímat vyjasněné a 
          zdůvodnění povinnosti 

-  přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a udržovat                  
   dětská přátelství 

-  zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi denní potřeby, 

   s knížkami, s penězi apod.                     
-  zvládat běžné činnosti a požadavky na dítě kladené i jednoduché praktické  

   situace, které se doma a v mateřské škole opakují, chovat se přiměřené a    

      bezpečně doma i na veřejnosti (na ulici, na hřišti, v obchodě, u lékaře apod.) 

 

 

 

Navrhované činnosti: 

 

- vycházky do přírody – pozorování změn v přírodě, orientace 

v prostoru, chůze v terénu, zdolávání překážek 

- hudební a hudebně pohybové hry 

- zdravotní cvičení, chránit si své zdraví 

- malování, tvoření z přírodních materiálů, skupinové práce 

- námětové hry 

- pokusy (ochutnávání ovoce, zeleniny – hádanky) 



 20 

- divadelní představení 

- výlet do přírody – „Na jeleny“ 

-  říkadla, básně, písně - zpěv 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Téma:  Zimní melodie 
 

Charakteristika tématu 

V tomto tématu přiblížíme dětem krásu zimy – charakteristické znaky zimy, vlastnosti sněhu 

a ledu, změny v počasí. Prostřednictvím zimních sportů povedeme děti k poznání, že pohyb je 

důležitý pro naše zdraví a zároveň je nutné dbát ne bezpečnost svou a druhých = poznávat 

lidské tělo.  

Budeme s dětmi prožívat čas vánoc – tradice, zvyky, výzdoba třídy, přáníčka, 

balíčky, prožijeme i vánoční chvilku u stromku s rodiči  v klidu, v pohodě, bez spěchu. 

K zimním dlouhým dnům a měsícům neodmyslitelně patří pohádky. Prostřednictvím pohádky 

budeme u dětí rozvíjet fantazii, podněcovat představivost, vyjadřování a řeč dítěte. U dětí se 

budeme snažit probudit cit pro spravedlnost a pravdu, soucit, schopnost vcítit se do pocitů a 

nálad jiných. 

 

 

Co očekáváme: 

 

- pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich funkce, mít 

povědomí o těle a jeho vývoji, znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, 

s pohybem a sportem 

- rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí 

- napodobit jednoduchý pohyb  

- zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a zdravotně 

preventivní návyky  

- vést rozhovor  

- naučit se krátké texty (zapamatovat, vybavit) 

- prožívat a dětským způsobem projevovat soucit, radost, ovládat afektivní chování  

- sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

- vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých činnostech (konstruktivních, 

výtvarných, hudebních, pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k 

nim 

- prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

               - spolupracovat s ostatními 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování 

v  mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat pravidla hry 

-  vyjadřovat své představy pomocí různých výtvarných dovedností a technik             

( zachycovat skutečnost)  

-  zvládat základní hudební dovednosti vokální i instrumentální 



 21 

-  uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém okolí setkat (vyhnout se mu, 

chránit se, obrátit se o pomoc) 

- mít povědomí o širším společenském prostředí (kulturním)  

 

 

Navrhované činnosti: 

- Mikulášská – básně, písně - zpěv 

- vánoční příběhy, legendy, koledy, zvyky 

- cvičení s hudbou, zpěv, hra na orf. nástroje – příprava na besídku 

- kreslení, malování, modelování, tvoření z papíru, z jiných materiálů 

- poslech – adventní koncerty 

- sáňkování, klouzání, hry na sněhu – prevence úrazů 

- činnosti relaxační a odpočinkové 

- smyslové hry – sluch, hmat,… ( poznávání kamarádů podle hlasu, 

hmatem….) 

- šetřit si své zdraví – zimní období, tepleji se oblékat 

- práce s knihou 

- námět. hry, dramatizace 

- pokusy se sněhem 

- příběhy se zimní tématikou 

- jak se starat o ptactvo na školní zahradě 

- rozmary zimního počasí – hudební improvizace (vánice, zvuk 

rampouchů) 

- Maškarní rej – spolupráce s rodiči (výroba masek) 

 

 

 

 

 

 

4. Téma:  Zvuky jara 

 
Charakteristika tématu 

Je to čas, kde si uvědomíme změny v přírodě spojené s příchodem jara i to, že lidská 

nedbalost a bezohlednost narušuje přirozenou a pro lidi potřebnou krásu a čistotu 

životního prostředí. Budeme usilovat o vytvoření prostředí veselého, čistého a barevného. 

Zaměříme se na barevnou symboliku sběrných odpadních nádob, budeme vést diskuze o 

nutnosti třídní odpadu, okolí MŠ uklidíme, budeme studovat encyklopedie -knihy 

Dále nás čeká spousta her a zábavy, vtipu, velikonoční oslavy- tradice, historie. Pohybové 

Jarní hry a tvořivou činnost přeneseme za příznivého počasí na školní zahradu. 

Využití svátku maminek budeme nadále prohlubovat citové vztahy rodiny, navzájem 

k sobě, i k živé a neživé přírodě. Všimneme si kvetoucí přírody, rodících se mláďat, života 

hmyzu. Každodenně si budeme všímat krásy probuzené přírody, do přírody přeneseme 

činnosti, pokud to nám to příroda umožní (pěkné počasí). 

     Společně se školáky se budeme těšit na zápis do základních škol.!!!!! 

 

 

 

Co očekáváme: 

 



 22 

- ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku  

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (zrak, sluch, čich, hmat)  

- vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění a úsudky ve 

vhodně zformulovaných větách 

- soustředit se na činnosti a udržet pozornost 

- řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat ,,nápady“ 

- být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i věcem 

- chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu- přestože je každý jiný (v 

chování, vizáži, v tom, že umí či neumí apod.) 

-  projevovat zájem o knížky 

-  poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

-  uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky (lásku, radost, strach, 

smutek) 

- uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva s ohledem na druhého  

   přijímat a uzavírat kompromisy, řešit konflikt dohodou 

- pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, v herní skupině) svou 

roli (chovat se tak) 

- dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat spravedlivě, hrát fair 

- porozumět, že všechno kolem se mění, vyvíjí, pohybuje a proměňuje - se změnami 

v životě počítat (změny jsou přirozené, samozřejmé) – přizpůsobit se 

- uvědomovat si význam životního prostředí (přírody i společnosti) pro člověka, 

jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují vlastní zdraví i životní styl 

      (pomáhat pečovat o životní prostředí) 

 

 

 

 

Navrhované činnosti:  

  

- pozorování přírody, chránění – znaky jara 

- písně, básně, tanečky, pohybové hry   

- práce s knihou 

- společenské hry, hry s pravidly 

- námětové hry 

- hry se slovy, slovní hádanky, sluchová cvičení 

- malování, kreslení, stříhání, různé materiály - dárečky 

- třídění odpadu – úklid okolí MŠ 

- svátky jara – Velikonoce – Velikonoční zajíček 

- pohybové hry, jízda na koloběžce, na odrážedle, hry s míčem, stavby 

z písku, kuličky 

- bezpečnost na cestách 

- předměty a jejich vlastnosti - hra 

     -  poslech, vyprávění, dramatizace příběhů 

     - rodina otec, matka, dětí – námět. hry,  zvířecí rodina – správné označení  

  matky, otce 

     -      divadelní představení 

     -      zázraky přírody 

 

  

 



 23 

 

 

5. Téma:  Tóny léta 
 

Blížící se konec školního roku nám přinese mnoho zábavy a radosti. Sportovními hrami a 

soutěžemi oslavíme svátek dětí. Povíme si o světě, ve kterém žijeme nejen my ale i jiné 

děti. Budeme pozorovat řeku, rybníky – vodu, která nás obklopuje, upozorníme na 

nebezpečí, které nás u vody může potkat. Pojedeme na výlet, rozloučíme se školáky, kteří 

prožijí společnou noc ve škole. Letní období  nám  ( pokud možno) umožní veškerou 

činnost přenášet do přírody, a tak budeme mít větší prostor pro rozvoj fyzické 

zdatnosti. 

 

 

Co očekáváme: 

 

- zvládat základní pohybové dovednosti 

- znát základní pojmy užívané s pohybem a sportem, ve spojení se zdravím 

-  popsat situace (skutečnou, podle obrázky) 

-  chápat základní číselné a matematické pojmy, prostorové pojmy 

-  těšit se z hezkých a příjemných zážitků     
-  respektovat potřeby jiného dítěte (dělit se s ním, rozdělit si úkol s jiným dítětem) 

-  odmítnout  komunikaci, která je nepříjemná  ( a nejen to!!!!)   

- uplatňovat návyky společenského chování ve styku s dospělými i s dětmi  

               -  samostatně vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí (i s pomocí) 

   

- vnímat, že svět má svůj řád (rozmanitý, pozoruhodný, nekonečně pestrý a 

různorodý) – jak svět přírody, tak i svět lidí  - národy, planeta Země, vesmír 

 

Navrhované činnosti: 

- oslava svátku dětí – výlet, dětský den 

- hry na školní zahradě – klouzačky, koloběžky, náklad .auta 

- pozorování změn v přírodě 

- pozor – nebezpečí u vody (řeka, rybník, moře) 

- hry s pískem kreslení v přírodě 

- opakování písní, básní, pohyb. her 

- rozloučení se školáky 

        -    pohybové činnosti, zdravotně zaměřené 

        -   práce s obrazovým materiálem, encyklopedie, média 

        -   zpěv, poslech 

 

 

 

  

 

 

Autoevaluace 
 

Systém hodnocení školy byl projednán na pedagogické poradě. 

Hodnocení je prostředek ke hledání optimálních cest vzdělávání dětí, na základě výsledků 

se rozhodneme, co budeme měnit – v průběhu dalších měsíců, roků. 



 24 

 

 

Oblasti evaluace: 

 

 Hodnocení  ŠVP – funkčnost 

 Hodnocení výchovně vzdělávacího procesu  - prožitkové učení, spontánnost  

dětí, tvořivost, aktivita dětí, komunikativnost, každodenní prolínání 

vzdělávacích oblastí) 

 

 Hodnocení integrovaných bloků (jsou vhodně připraveny, umožňují 

dostatečně využívat metod prožitkového a situačního učení, přinášejí 

výsledky – co chybělo, k čemu je třeba se vrátit) 

 Hodnocení podmínek vzdělávání (jsou podmínky naplňovány – do jaké  

      míry) 

 Hodnocení a sebehodnocení pedagogů (tvořivost, improvizace, postupy, cíle) 

 Hodnocení dětí 

 Hodnocení výsledků vzdělávání (získané kompetence, změna kvality 

podmínek a vzdělávacího procesu  - „kam jsme došli!!!“) 

 

Hodnocení školní a třídní úrovně se velmi prolíná, vzhledem k tomu, že jsme malá škola, 

obě úrovně jsme proto přestali rozlišovat a hodnotíme je komplexně. 

 

Nástroje hodnocení: 

 pozorování 

 rozhovory, diskuse, rozbory 

 kontrola pedagogických a provozních pracovníků 

 hospitace, rozbory 

 analýza třídní a školní dokumentace 

 integrované bloky – analýza 

 analýza vlastní pedagogické a řídící práce 

 dotazníky – jednou za dva, tři roky 

 

 

 

 

Systém hodnocení 

 

 

 

             

oblast kritéria nástroje četnost hodnotí 

ŠVP soulad s RVP 

Funkčnost  

Pozorování, 

analýza 

1 x ročně Učitelky (uč.) 

Ředitelka (řed.) 

VV proces  Rozhovory, 

diskuze, 

zhodnocení 

Denně -ústně Uč. ,řed.,děti (d) 

Integrované 

bloky 

Pedagogická  

porada 

 

Analýza 

Co chceme cílem 

získat ? 

Ústně - otázky Uč. 

Řed. ,uč. 



 25 

Podmínky Dotazníky  pozorování Ročně-písemně 

 

Uč.,řed,rodiče 

Zaměstnanci 

  

pedagogové Tvořivost, styl, 

postupy 

cíle 

 

Rozhovory, 

diskuse, 

Pozorování, 

Hospitace 

sebehodnocení 

Průběžně, 

Denně 

 

ústně, písemně 

Uč. ,řed. 

 

 

Uč. 

děti Získané 

kompetence, 

aktivita 

Sebehodnocení 

Hodnocení dětí- 

záznamy o dětech 

ústně 

průběžně 

písemně 

D.,uč. 

Uč.,řed. 

výsledky Kam jsme došli Hodnocení tříd  

 

1x ročně 

písemně 

Pedagogové,řed.. 

Rodiče  

 

Při evaluaci používáme číselné ohodnocení  1-5,  maximální kvalitu vyjadřuje 5. 

 

Výsledky vzdělávání u jednotlivých dětí zaznamenáváme průběžně. Každé dítě má své 

hodnocení. 

 

 

 

 

 

Sepsala ředitelka     Dana Chvojková 


